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062-DRPP-2013.- DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San 

José, a las ocho horas cuarenta minutos del veinticinco de enero de dos mil trece.- 

Proceso de conformación  de las estructuras del partido Patria, Igualdad 

Democracia.-  

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 4 del “Reglamento para la 

conformación y renovación de las estructuras partidarias y fiscalización de 

asambleas”, los informes presentados por los funcionarios designados para la 

fiscalización de las asambleas y los estudios realizados por este Departamento, se 

llega a determinar que el partido Patria, Igualdad Democracia de Puntarenas convocó 

a todas las asambleas cantonales de la provincia de Puntarenas, las cuales 

cumplieron con el quórum de ley requerido para la celebración de cada una de ellas. 

La conformación de estructuras del partido  de cita, en relación con las asambleas 

anteriores, quedaron integradas según se indica:  

 

 

PUNTARENAS CENTRAL 
 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre  Puesto 
603440911  ANDRES BRENES VARGAS  PRESIDENTE PROPIETARIO 

602060535  ADELINA ALVAREZ NUÑEZ  SECRETARIO PROPIETARIO 
603520251  JULIO RICARDO GUTIERREZ ALVAREZ  TESORERO PROPIETARIO 

602280505  KAREN SELENE SERRANO VILLEGAS  PRESIDENTE SUPLENTE 
601400931  PAULINO CASTILLO ZUÑIGA  SECRETARIO SUPLENTE 

600570445  TELMA RODRIGUEZ ALEMAN  TESORERO SUPLENTE 
 

FISCALIA 

Cédula  Nombre  Puesto 

501560194  MARIA MAGDALENA GUEVARA GOMEZ  FISCAL PROPIETARIO  
 

DELEGADOS 
Cédula     Nombre Puesto 

602060535  ADELINA ALVAREZ NUÑEZ  TERRITORIAL 
603440911  ANDRES BRENES VARGAS  TERRITORIAL 

603520251  JULIO RICARDO GUTIERREZ ALVAREZ  TERRITORIAL 

601400931  PAULINO CASTILLO ZUÑIGA  TERRITORIAL 
602280505  KAREN SELENE SERRANO VILLEGAS  TERRITORIAL 

 

Inconsistencias: Se deniega el nombramiento de Jorge González González, cédula 

de identidad número 600520275, designado como fiscal suplente, porque dicha figura 

no la contempla el estatuto del partido político. 
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PUNTARENAS ESPARZA 
 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre Puesto 
113610713  LEONARDO ORTEGA HERNANDEZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 

106750838  AURORA MARIA ARIAS HERNANDEZ  SECRETARIO PROPIETARIO 
600290096  WALTER MAXIMO VARGAS GUTIERREZ  TESORERO PROPIETARIO 

603630775  DIANA PATRICIA CASTILLO RODRIGUEZ  PRESIDENTE SUPLENTE 
104820270  MARCO VINICIO ORTEGA MORGAN  SECRETARIO SUPLENTE 

106120341  ILSE MERCEDES VARGAS LI  TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALIA 

Cédula  Nombre  Puesto 

113610591  MARIA MASSIEL COGNUH SANDI  FISCAL PROPIETARIO 
 

DELEGADOS 
Cédula    Nombre Puesto 

602890650  ALFONSO MIGUEL ALVAREZ RODRIGUEZ  TERRITORIAL 
113610713  LEONARDO ORTEGA HERNANDEZ  TERRITORIAL 

603630775  DIANA PATRICIA CASTILLO RODRIGUEZ  TERRITORIAL 

106750838  AURORA MARIA ARIAS HERNANDEZ  TERRITORIAL 
600290096  WALTER MAXIMO VARGAS GUTIERREZ  TERRITORIAL 

 
 

Inconsistencias: Se deniega el nombramiento de Eduardo Enrique Sánchez Ugalde, 

cédula de identidad número 603890211, designado como fiscal suplente, porque 

dicha figura no la contempla el estatuto del partido político. 

 
 
PUNTARENAS BUENOS AIRES 
 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre Puesto 
113880354  MARLON MORA CERDAS  PRESIDENTE PROPIETARIO 

601250951  PATRICIA BRENES VILLARREAL  SECRETARIO PROPIETARIO 
602180911  MARIO DANILO BEITA REYES  TESORERO PROPIETARIO 

601190020  DORIS ORTIZ ORTIZ  PRESIDENTE SUPLENTE 

600810289  JOSE MANUEL CALDERON CALDERON  SECRETARIO SUPLENTE 
602860982  MARTINA FIGUEROA ROJAS  TESORERO SUPLENTE 
 

FISCALIA 

Cédula  Nombre  Puesto 

111220577  ELENA SALDAÑA SALDAÑA  FISCAL PROPIETARIO 
 

DELEGADOS 
Cédula   Nombre  Puesto 

602180911  MARIO DANILO BEITA REYES  TERRITORIAL 

113880354  MARLON MORA CERDAS  TERRITORIAL 
601250951  PATRICIA BRENES VILLARREAL  TERRITORIAL 

600810289 JOSE MANUEL CALDERON CALDERON  TERRITORIAL 
601190020  DORIS ORTIZ ORTIZ  TERRITORIAL 
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Inconsistencias: Se deniega el nombramiento de Carmen Saldaña Jiménez, cédula 

de identidad número 600510252, designada como fiscal suplente, porque dicha figura 

no la contempla el estatuto del partido político. 

 
 
PUNTARENAS MONTES DE ORO 
 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre Puesto 

601870165  OLGER EDUARDO SEGURA ALVARADO  PRESIDENTE PROPIETARIO 
604080602  RUTH CORTES GUADAMUZ  SECRETARIO PROPIETARIO 

602000750  CARLOS ALBERTO RAMIREZ VARGAS  TESORERO PROPIETARIO 
603580035  VIRGINIA SOLORZANO FERNANDEZ  PRESIDENTE SUPLENTE 

602480887  JOSE CARLOS BENAVIDES SOLANO  SECRETARIO SUPLENTE 

601470582  BERNARDA AGUERO ALPIZAR  TESORERO SUPLENTE 
 

FISCALIA 

Cédula  Nombre  Puesto 

110890314  ERICK ALPIZAR MENA  FISCAL PROPIETARIO  

 
DELEGADOS 

Cédula   Nombre Puesto  
601870165  OLGER EDUARDO SEGURA ALVARADO  TERRITORIAL 

603580035  VIRGINIA SOLORZANO FERNANDEZ  TERRITORIAL 

604080602  RUTH CORTES GUADAMUZ  TERRITORIAL 
603190080  GUISELLE RAMIREZ OLIVARES  TERRITORIAL 

602480887  JOSE CARLOS BENAVIDES SOLANO  TERRITORIAL 
 

Inconsistencias: Se deniega el nombramiento de Carolina Cortes Guadamuz, cédula 

de identidad número 604150714, designada como fiscal suplente, porque dicha figura 

no la contempla el estatuto del partido político. 

 
 
PUNTARENAS OSA 
 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre Puesto 
602070086  BERNABE ZELEDON VILLALOBOS  PRESIDENTE PROPIETARIO 

900980935  ROXANA NAVARRO UMAÑA  SECRETARIO PROPIETARIO 

113750282  DELIO QUESADA CASTILLO  TESORERO PROPIETARIO 
604190364  ELIOENAY HERRERA NAVARRO  PRESIDENTE SUPLENTE 

603170050  VERENICE MELENDEZ MARTINEZ  SECRETARIO SUPLENTE 
603220117 SANTOS CARLOS RUIZ CASTILLO  TESORERO SUPLENTE 
 

FISCALIA 

Cédula  Nombre  Puesto 

104320199  ALICIA UMAÑA HIDALGO  FISCAL PROPIETARIO  
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DELEGADOS 

Cédula  Nombre Puesto  

900980935  ROXANA NAVARRO UMAÑA  TERRITORIAL 
604190364  ELIOENAY HERRERA NAVARRO  TERRITORIAL 

602070086  BERNABE ZELEDON VILLALOBOS  TERRITORIAL 
113750282  DELIO QUESADA CASTILLO  TERRITORIAL 

603170050  VERENICE MELENDEZ MARTINEZ  TERRITORIAL 

 

Inconsistencias: Se deniega el nombramiento de Luis Segura Pérez, cédula de 

identidad número 106720305, designado como fiscal suplente, porque dicha figura no 

la contempla el estatuto del partido político. 

 
 
PUNTARENAS AGUIRRE 
 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre Puesto 
601580236  ELSIE YADIRA MARTINEZ ORTIZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 

601380917  JOSE ABRAHAM GOMEZ CHAMORRO  SECRETARIO PROPIETARIO 
603480407  XIANNY MARICELA GOMEZ MARTINEZ  TESORERO PROPIETARIO 

601910265  ANA IRIS PRENDAS ARAUZ  PRESIDENTE SUPLENTE 

603600659  DIEGO ANDRES GONZALEZ PRENDAS  SECRETARIO SUPLENTE 
604270668  TRECY GABRIELA CUBILLO PRENDAS  TESORERO SUPLENTE 
 

FISCALIA 

Cédula  Nombre  Puesto 

604210101  ANGEL GABRIEL GONZALEZ PRENDAS  FISCAL PROPIETARIO  
 

DELEGADOS 
Cédula   Nombre Puesto  

601910265  ANA IRIS PRENDAS ARAUZ  TERRITORIAL 

603600659  DIEGO ANDRES GONZALEZ PRENDAS  TERRITORIAL 
603480407  XIANNY MARICELA GOMEZ MARTINEZ  TERRITORIAL 

601580236  ELSIE YADIRA MARTINEZ ORTIZ  TERRITORIAL 
601380917  JOSE ABRAHAM GOMEZ CHAMORRO  TERRITORIAL 

 

 

Inconsistencias: Se deniega el nombramiento de María Fernanda Cubillo Prendas, 

cédula de identidad número 114790732, designada como fiscal suplente, porque 

dicha figura no la contempla el estatuto del partido político. 

 
 
PUNTARENAS GOLFITO 
 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre Puesto 
603330858  MAURICIO ALEXANDER BORBON REYES  PRESIDENTE PROPIETARIO 

603700008  MAUREN GUISELLE SALAZAR MARCHENA  SECRETARIO PROPIETARIO 
602530836  ISAAC CARDENAL SOTO  TESORERO PROPIETARIO 

502130501  EMILCE CRUZ ALVARADO  PRESIDENTE SUPLENTE 
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602310872  IVONNY VARGAS GUERRERO  SECRETARIO SUPLENTE 

602350370  LILLIANA TORRES CARRILLO  TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALIA 

Cédula  Nombre  Puesto 

602450177  ROBERTO MENDEZ CESPEDES  FISCAL PROPIETARIO 
 

DELEGADOS 
Cédula   Nombre Puesto  

603330858  MAURICIO ALEXANDER BORBON REYES  TERRITORIAL 

602530836  ISAAC CARDENAL SOTO  TERRITORIAL 
602310872  IVONNY VARGAS GUERRERO  TERRITORIAL 

602350370  LILLIANA TORRES CARRILLO  TERRITORIAL 
 

Inconsistencias: Se deniega el nombramiento de Miriam López Arias, cédula de 

identidad número 603200149, designada como fiscal suplente, porque dicha figura no 

la contempla el estatuto del partido político. Asimismo, Mauren Guiselle Salazar 

Marchena, cédula de identidad número 603700008, designada como delegada 

territorial, por no cumplir con el requisito de inscripción electoral señalado en el 

artículo 8 del Reglamento para la conformación y renovación de las estructuras 

partidarias y fiscalización de asambleas. Se le hace saber a la agrupación política que 

el nombramiento del delegado territorial deberá recaer en una mujer para cumplir con 

el principio de paridad de género. 

 
PUNTARENAS COTO BRUS 
 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre Puesto 

601090277  CARLOS ALBERTO PERALTA MORENO  PRESIDENTE PROPIETARIO 

603940638  STEFANNY AGUERO GARBANZO  SECRETARIO PROPIETARIO 
110830326  JACQUELINE CARRILLO QUIROS  TESORERO PROPIETARIO 

502830102  EDITH BOGANTES MADRIGAL  PRESIDENTE SUPLENTE 
103170273  JUAN DE DIOS GOMEZ MORA  SECRETARIO SUPLENTE 

604120277  SANDRA MARIA BARRIOS CHAVARRIA  TESORERO SUPLENTE 
 

FISCALIA 

Cédula  Nombre  Puesto 
602880964  HENRY GRIJALBA SANCHEZ  FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre Puesto  

601090277  CARLOS ALBERTO PERALTA MORENO  TERRITORIAL 
502830102  EDITH BOGANTES MADRIGAL  TERRITORIAL 

603940638  STEFANNY AGUERO GARBANZO  TERRITORIAL 
103170273  JUAN DE DIOS GOMEZ MORA  TERRITORIAL 

110830326  JACQUELINE CARRILLO QUIROS  TERRITORIAL 
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Inconsistencias: Se deniega el nombramiento de Mabel Barrantes Guerrero, cédula 

de identidad número 602290586, designada como fiscal suplente, porque dicha figura 

no la contempla el estatuto del partido político. 

  

PUNTARENAS PARRITA 
 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre Puesto 
800900775  TANIA NINOSKA HUEMBES CUESTA  PRESIDENTE PROPIETARIO 

900940786 ISBERTO MORA VANEGAS  SECRETARIO PROPIETARIO 
105980556  JOSE JUNIER AGUERO NUÑEZ  TESORERO PROPIETARIO 

603600549  ADRIANA PICADO MORA  PRESIDENTE SUPLENTE 
601040718  RICARDO ISIDRO MIRANDA MARTINEZ  SECRETARIO SUPLENTE 

603930056  YORLENY PRISCILA CHAVARRIA ARROYO  TESORERO SUPLENTE 
 

FISCALIA 

Cédula  Nombre  Puesto 

700960220  MANUEL PALACIOS DELGADO  FISCAL PROPIETARIO 
 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre Puesto  

603600549  ADRIANA PICADO MORA  TERRITORIAL 
601040718  RICARDO ISIDRO MIRANDA MARTINEZ  TERRITORIAL 

105980556  JOSE JUNIER AGUERO NUÑEZ  TERRITORIAL 

900940786  ISBERTO MORA VANEGAS  TERRITORIAL 
800900775  TANIA NINOSKA HUEMBES CUESTA  TERRITORIAL 

 

 

Inconsistencias: Se deniega el nombramiento de Yamileth Mora Vanegas, cédula de 

identidad número 800760063, designada como fiscal suplente, porque dicha figura no 

la contempla el estatuto del partido político. 

 
 
PUNTARENAS CORREDORES 
 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre Puesto 
604010291  LUIS FERNANDO ZELEDON GUZMAN  PRESIDENTE PROPIETARIO 

106490323  ISABEL PADILLA CORDOBA  SECRETARIO PROPIETARIO 
602750583  ROOSEVELT HIDALGO ARIAS  TESORERO PROPIETARIO 

204320388  WILLIAM FRANCISCO AVILA GONZALEZ  PRESIDENTE SUPLENTE 

601820648  JENNY ISABEL VARGAS GUERRERO  SECRETARIO SUPLENTE 
603830638  JORGE ALFREDO GAMBOA CORTES  TESORERO SUPLENTE 
 

FISCALIA 

Cédula  Nombre  Puesto 

602180446  MARVIN VILLEGAS CHAVARRIA  FISCAL PROPIETARIO 
  

DELEGADOS 
Cédula  Nombre Puesto  

601820648  JENNY ISABEL VARGAS GUERRERO  TERRITORIAL 
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602750583  ROOSEVELT HIDALGO ARIAS  TERRITORIAL 

106490323  ISABEL PADILLA CORDOBA  TERRITORIAL 

604010291  LUIS FERNANDO ZELEDON GUZMAN  TERRITORIAL 
204320388  WILLIAM FRANCISCO AVILA GONZALEZ  TERRITORIAL 

 
 

Inconsistencias: Se deniega el nombramiento de Rocío Ureña Blanco, cédula de 

identidad número 602750357, designada como fiscal suplente, porque dicha figura no 

la contempla el estatuto del partido político. 

 
 
PUNTARENAS GARABITO 
 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre Puesto 
204870562  WALTER VASQUEZ VASQUEZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 

115470226  MANYI MARIFER PINTO ORTEGA  SECRETARIO PROPIETARIO 
105340028 MANUEL DELGADO ROMAN  TESORERO PROPIETARIO 

800850986  SANDRA PATRICIA VARGAS MORALES  PRESIDENTE SUPLENTE 

603590704  LUIS ALFREDO VASQUEZ CASTROVERDE  SECRETARIO SUPLENTE 
604130971  JACQUELINE LEDEZMA JIMENEZ  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 

Cédula  Nombre  Puesto 

205090225  HUGO ALEXIS MORALES VARGAS  FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 

Cédula  Nombre Puesto  
603590704  LUIS ALFREDO VASQUEZ CASTROVERDE  TERRITORIAL 

115470226  MANYI MARIFER PINTO ORTEGA  TERRITORIAL 

110300833  ASDRUBAL ENRIQUE ORDOÑEZ QUESADA  TERRITORIAL 
106790259  CLAUDINO MORA AGUERO  TERRITORIAL 

800850986  SANDRA PATRICIA VARGAS MORALES  TERRITORIAL 
 

Inconsistencias: Se deniega el nombramiento de Karol José Peraza Collado, cédula 

de identidad número 800970145, designada como fiscal suplente, porque dicha figura 

no la contempla el estatuto del partido político, además la señora Peraza Collado fue 

nombrada como tesorera propietaria y delegada territorial por el partido Patria Nueva 

en la asamblea cantonal de Garabito del 22 de diciembre del 2012. 

 

En virtud de lo expuesto, el partido Patria, Igualdad Democracia de Puntarenas deberá 

tomar nota sobre las inconsistencias, las cuales deberán ser subsanadas en el 

momento que el partido considere oportuno, sin que se prejuzgue sobre el análisis que 

se realizará posteriormente cuando se presente la solicitud de inscripción del partido 

(art. 60 del Código Electoral). Se toma nota de las designaciones realizadas y se 
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autoriza a la agrupación política para que continúe con las asambleas siguientes hasta 

completar el proceso indicado. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos 240 y 241 del Código 

Electoral y resolución del Tribunal Supremo Elecciones No. 5266-E3-2009 de las nueve 

horas y cuarenta minutos del veintiséis de noviembre del dos mil nueve, así como, lo 

dispuesto en el artículo 23 del Reglamento para la conformación y renovación de las 

estructuras partidarias y fiscalización de asambleas; contra esta resolución caben los 

recursos de revocatoria y apelación, siendo potestativo usar ambos recursos o uno solo 

de ellos, dentro de un plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se tenga por 

practicada la notificación.-      

 

 

 

 

Martha Castillo Víquez 

Jefa Departamento de Registro de 

 Partidos Políticos 

 

MCV/smm 

C: Expediente N° 145-2012, Partido Patria, Igualdad y Democracia de Puntarenas 

Héctor Fernández Masís, Director General del Registro Electoral y Financiamiento de Partidos Políticos. 


